
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  
  

 
 

1 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

______________________________________________________________________________ 

Il giorno 09 del mese di dicembre dell’anno 2024, alle ore 18.30, si è riunito presso la sede centrale il Consiglio d’Istituto 

per discutere e deliberare sui seguenti punti posti all’o.d.g.: 

 

…omissis… 

 

11. Settimana Corta plessi dell’I.C. “Volponi-Pascoli”; 

 

…omissis… 

 

All’appello nominale risulta la seguente situazione presenze-assenze: 

 

Componente  Docenti Presente Componente  

Genitori  

Presente Dirigente Presente 

CERIGINI EMANUELA P BERNINI ANGELO P MARIA LORENA 

FARINELLI 

P 

FRATERNALE MARCHIONNI 

PATRIZIA 

P DENTI SIMONA P   

MARIOTTI STEFANIA P FEDERICI FABIO  Componente ATA  

MINI FRANCESCO MARIA P GESSAROLI 

EMANUELA 

P AZZOLINI CRISTINA P 

MOSCATIELLO MARIA 

MADDALENA 

P MOSCI DONATO P BERARDI MARCO P 

PACI ENRICA P POMPILIO 

VINCENZO 

P   

RONDADINI LORETTA P RENGA SIMONA P   

ROSELLI LUIGINA P ZANFINI GISBERTO 

LIGI 

P   

 
Presiede la seduta il Dirigente scolastico Prof.ssa Maria Lorena Farinelli che, constatato il numero legale, dichiara aperta 

la seduta. Inizia la trattazione dei punti all'ordine del giorno.  
 

…omissis… 

 

 

 

 

 

 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011354 - 11/12/2024 - II.1 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  
  

 
 

2 
 

PUNTO 11  – Settimana corta plessi dell’I.C. “Volponi-Pascoli” - DELIBERA N. 11 del 09/12/2024  

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il DPR n. 275/99, art. 4 comma 2 Regolamento recante norme sull’Autonomia delle Istituzioni scolastiche che 
stabilisce che le istituzioni scolastiche nell’esercizio della loro autonomia didattica possono regolare i tempi 
dell’insegnamento delle discipline e attività nel modo più adeguato al tipo di studi e ai ritmi di apprendimento degli alunni 
e l’art. 5 che ribadisce la possibilità per le singole istituzioni scolastiche di attuare una flessibilità oraria funzionale alle 
esigenze didattiche, prevedendo al comma 3 che «l’orario complessivo del curricolo e quello destinato alle singole 
discipline e attività sono organizzate in modo flessibile, anche sulla base di una programmazione plurisettimanale, fermi 
restando l’articolazione delle lezioni in non meno di cinque giorni settimanali e il rispetto del monte ore annuale, 
pluriennale o di ciclo previsto per le singole discipline e attività obbligatorie»; 

visti i sondaggi effettuati dalla scuola per tutte le componenti della comunità educante: genitori, personale docente e 
personale Ata; dai quali si desume una maggioranza assoluta e/o qualificata favorevole alla settimana corta; 

VISTA La delibera del collegio docenti n. 24 del 09/12/2024 riguardo l’adozione dell’articolazione dell’orario scolastico su 
cinque giorni settimanali dal lunedì al venerdì (c.d. “settimana corta”) a partire dall’anno scolastico 2025-2026 per tutte 
le classi, tutti i gradi e tutti i plessi; 

PREMESSO CHE l’istituzione della “settimana corta” a scuola corrisponde a precise scelte della maggioranza dei sistemi 
scolastici europei, la sua sperimentazione è già attiva in molte scuole a noi vicine nel territorio; 

PREMESSO CHE la “settimana corta” apporta il vantaggio di una pausa settimanale di due giorni dalla frequenza scolastica 
che compensa il bisogno di maggior tempo di recupero degli studenti, soprattutto per gli alunni con maggiori difficoltà di 
apprendimento; 

PREMESSO CHE la “settimana corta” aumenta l’efficacia dell’azione educativa attraverso il necessario legame tra le ore 
di alcune discipline, offrendo più opportunità di promuovere didattiche laboratoriali e metodologie innovative che 
favoriscono l’interdisciplinarietà;  

PREMESSO CHE l’istituzione della “settimana corta” consente il superamento del problema delle diverse assenze/entrate 
in ritardo/uscite anticipate che si concentrano nella giornata di sabato e che inficiano il rendimento e la regolare 
prosecuzione delle lezioni; 

CONSIDERATO CHE la concentrazione del calendario scolastico in cinque giorni settimanali potrebbe favorire delle 
tendenze in atto ad una maggiore razionalizzazione delle risorse, alla riduzione dei trasporti, a risparmi in termini di spesa 
pubblica e privata; 

DATO ATTO CHE una concentrazione delle risorse del personale della scuola su cinque giorni favorisce una migliore 
organizzazione sia del personale docente che amministrativo; 

PRESO ATTO CHE in questi anni tutte le classi della scuola dell’infanzia hanno optato per la settimana corta; 

DELIBERA 

l’adozione per tutte le classi, gradi e plessi dell’Istituto Comprensivo “Volponi-Pascoli” della c.d. “settimana corta” con 
orario delle lezioni articolato su cinque giorni settimanali, dal lunedì al venerdì e con chiusura dell’Istituto nella giornata 
del sabato, con entrata in vigore in maniera strutturale a partire dall’anno scolastico 2025-2026. 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011354 - 11/12/2024 - II.1 - U



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “VOLPONI - PASCOLI” 

Via Muzio Oddi, 17 - 61029  URBINO  (PU)  

 0722/320507 – 350593 – sito: https:www.icurbino.edu.it  

 Peo: psic837002@istruzione.it   Pec: psic837002@pec.istruzione.it  

C.F. 91013560411 – C.M. PSIC837002  
  

 
 

3 
 

La scuola si riserva di programmare incontri con le famiglie per coordinare l’articolazione oraria quotidiana. 

RISULTATO VOTAZIONE: Presenti n.   18  ; Favorevoli n.   16  ; Contrari n.    2 ; astenuti n.    0   . 

 

…omissis… 

 

Letto, confermato e sottoscritto. Il presidente dichiara sciolta la seduta alle ore 20:40. 

 

Il segretario verbalizzante 
F.to Loretta Rondadini 

Il Presidente del Consiglio 
F.to Vincenzo Pompilio 

Il Dirigente Scolastico 
F.to Maria Lorena Farinelli 

 
 

 

PSIC837002 - A47F9D7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011354 - 11/12/2024 - II.1 - U


